1) Pro Annio Milone 27, 72. *Ti. Gracchum, qui collegae magistratum per seditionem abrogavit.*

2) In Catil. I, 1, 3. *An vero vir amplissimus, P. Scipio, pontifex maximus, Ti. Gracchum mediocriter labefactantem statum rei publicae privatus interfecit; Catilinam orbem terrae caede atque incendiis vastare cupientem nos consules preferemus? — De oratore II, 70, 285. Scipionis illius, qui Ti. Gracchum perculit. Brutus 28, 107. Scipionem, quo duce privato Ti. Gracchus occisus esset Brutus 58, 212. (Scipio), qui ex dominatu Ti. Gracchi privatus in libertatem rem publicam vindicavit. — De officiis I, 22, 76 nec plus Africanus, singularis et vir et imperator, in excindenda Numantia rei publicae profuit quam eodem tempore P. Nasica privatus, cum Ti. Gracchum interemit. In. M. Antonium VIII, 4, 13. Pater quidem tuus, quo utebar sene auctore adulescens, homo severus et prudens, primas omnium civium P. Nasicae, qui Ti. Gracchum interfecit, dare solebat; eius virtute, consilio, magnitudine animi liberatam rem publicam arbitrabatur. Quid? nos a patribus num aliter accepimus? — Cp. также De domo sua 34, 91 и De officiis I, 30, 109.*

3) De oratore III, 56, 214. *Quid fuit in Graccho, quem tu melius, Catule, meministi, quod me puer tanto opere ferretur? Quo me miser conferam? quo vertam? In Capitoliumne? At fratribus sanguine madet. An domum? Matremne ut miseram lamentantem videam et abiectam?*

4) Pro A. Caecina 30, 87. *Unde deieicti Galli? A Capitolio. Unde, qui cum Graccho fuerunt? Ex Capitolio.*

5) Pro Annio Milone 27, 72. *Sp. Maelius et Ti. Gracchus quorum interfectores inpleverunt orbem terrarum nominis sui gloria.*

6) Pro Annio Milone 5, 14. *Non enim est illa defensio contra vim umquam optanda, sed non numquam est necessaria; nisi vero aut ille dies, quo Ti. Gracchus est caesus, aut ille, quo Gaius, aut quo arma Saturnini [non], etiamsi e re publica oppressa sunt, rem publicam tamen non vulnerarunt.*

7) De re publica I, 19, 31. *Nam, ut videtis, mors Tiberii Gracchi et iam ante tota illius ratio tribunatus divisit populum unum in duas partis.*

8) Pro C. Rabirio perduell. reo 5, 14.

9) De oratore II, 40, 170. *Crassus adulescens: Non si Opimum defendisti, Carbo, idecirco te isti bonum civem putabunt. Simulasse te et aliquid*

съ другой стороны, консулъ Публій Муцій Сцевола послѣ совершившагося факта одобрилъ образъ дѣйствія Назики¹⁾, а зять Тиберія Сципіонъ Эміліанъ открыто заявилъ, что считаетъ Тиберія справедливо убитымъ²⁾. Послѣ убіенія Тиберія Гракха государство находилось въ весьма тяжеломъ положеніи, и зловѣщія предзнаменованія заставляли народъ бояться грядущихъ опасностей. Справились въ сивиллинскихъ книгахъ и нашли, что въ избѣженіе опасностей нужно умилостивить богиню Цереру; съ этой цѣлью депутація жрецовъ отправилась въ Генну (Henna) въ Сициліи, которая славилась культомъ Цереры³⁾.

Гай Гракхъ получилъ уже въ дѣтствѣ прекрасное образованіе, а своею рѣшимостью, умомъ и краснорѣчіемъ онъ превосходилъ всѣхъ своихъ современниковъ⁴⁾. Его рѣчи полезно читать, и вслѣдствіе его преждевременной смерти

quaesisse perspicuumst, quod Ti. Gracchi mortem saepe in contionibus deplorasti, quod P. Africani necis socius fuisti, quod eam legem in tribunatu tulisti, quod semper a bonis dissedisti.

1) Pro Cn. Plancio 36, 88. P. Mucius, qui arma, quae privatus P. Scipio cuperat, ea Ti. Graccho interempto iure optimo sumpta esse defendit.

2) De oratore II, 25, 106. Saepe etiam res non sit necne sed qualis sit quaeritur; ut quom L. Opimii causam defendebat apud populum audiente me C. Carbo consul, nihil de C. Gracchi nece negabat, sed id iure pro salute patriae factum esse dicebat; ut eidem Carboni tribuno plebis alia tum mente rem publicam capessenti P. Africanus de Ti. Graccho interroganti responderat iure caesum videri.

3) In C. Verrem IV, 49, 108. Itaque apud patres nostros atroci ac difficiili rei publicae tempore, cum Ti. Graccho occiso magnorum periculorum metus ex ostentis portenderetur, P. Mucio L. Calpurnio consulibus aditum est ad libros Sibyllinos; ex quibus inventum est Cererem antiquissimam placari oportere. Tum ex amplissimo collegio decemviralii sacerdotes populi Romani, cum esset in urbe nostra Cereris pulcherrimum et magnificentissimum templum, tamen usque Hennam profecti sunt.

4) Pro C. Rabirio 5, 14. An pietas tua maior quam C. Gracchi, an animus, an consilium, an opes, an auctoritas, an eloquentia? quae si in illo minima fuissent, tamen prae tuis facultatibus maxima putarentur. Cum vero his rebus omnibus C. Gracchus omnis vicerit, quantum intervallum tandem inter te atque illum interiectum fesse putas?

римская литература много потеряла¹⁾). Выступить кандидатомъ на квестуру его побудило видѣніе²⁾: ему во снѣ явился братъ его Тиберій и сказалъ ему, что какъ бы онъ ни медлилъ, онъ все равно погибнетъ такою же смертью, какъ и самъ Тиберій³⁾. Квесторомъ Гай Гракхъ былъ при консулахъ Маркѣ Лепидѣ и Люции Орестѣ⁴⁾. Будучи народнымъ трибуномъ⁵⁾, Гай Гракхъ стремился отомстить за смерть брата⁶⁾, съ которымъ онъ жилъ весьма дружно⁷⁾. Гай Гракхъ провелъ законы „ne de capite civium Romanorum iniussu

1) Brutus 33, 125. Sed ecce in manibus vir et praestantissimo ingenio et flagranti studio et doctus a puero C. Gracchus. Noli enim putare quemquam, Brute, pleniorem aut uberiorum ad dicendum fuisse. Et ille: Sic prorsus, inquit, existumo atque istum de superioribus paene solum lego. Immo plane, inquam, Brute, legas censeo. Damnum enim illius immaturo interitores Romanae Latinaeque litterae fecerunt. Utinam non tam fratri pietatem quam patriae praestare voluisset! Quam ille facile tali ingenio, diutius si vixisset, vel paternam esset vel avitam gloriam consecutus! Eloquentia quidem nescio an habuisset parem neminem. Grandis est verbis, sapiens sententiis generetoto gravis. Manus extrema non accessit operibus eius; praeclarare inchoata multa, perfecta non plane. Legendus, inquam, est hic orator, Brute, si quisquam alius, iuventuti; non enim solum acuere, sed etiam alere ingenium potest.

2) Цицеронъ въ этомъ ссылается на Цезя Автіпатра.

3) De divinatione I, 26, 56. C. vero Gracchus multis dixit, ut scriptum apud eundem Coelium est, sibi in somnis quaesturam petere dubitanti Ti. fratrem visum esse dicere, quam vellet cunctaretur, tamen eodem sibi leto, quo ipse interisset, esse pereundum. Hoc, ante quam tribunus plebi C. Gracchus factus esset, et se audisse scribit Coelius et dixisse eum multis.

4) Brutus 28, 109. Fuit enim M. Lepido et L. Oreste consulibus quaestor Gracchus, tribunus Pennus, illius Marci filius, qui cum Q. Aelio consul fuit; sed is omnia summa sperans aedilicius est mortuus.

5) Laelius 12, 41. Nam Carbonem, quocumque modo potuimus, propter recentem poenam Tib. Gracchi sustinuimus; de C. Gracchi autem tribunatu quid expectem, non lubet augurari.

6) De haruspicium responso 20, 43. C. autem Gracchum mors fraterna, pietas, dolor, magnitudo animi ad expetendas domestici sanguinis poenas excitavit.

7) Pro Rabirio perduellionis reo 5, 14. Scilicet tibi graviorem dolorem patrui tui mors attulit quam C. Graccho fratratis, et tibi acerbior eius patrui mors est, quem numquam vidisti, quam illi eius fratratis, quicum concordissime vixerat.

*vestro iudicaretur*¹⁾), „ne quis iudicio circumveniretur“²⁾ и истощавшій государственную казну законъ о даровой раздачѣ хлѣба³⁾). Послѣдній былъ пріятенъ народной массѣ, потому что доставлялъ ей безъ всякаго труда хлѣбъ въ изобиліи, оптиматы же противодѣйствовали ему, потому что, по ихъ мнѣнію, онъ долженъ былъ и истощать казну, и пріучить народъ къ лѣни⁴⁾). Права сената относительно назначенія консуламъ провинцій Гай Гракхъ сохранилъ и гарантировалъ ихъ особымъ закономъ⁵⁾). Сельскихъ жителей онъ пытался побудить къ возстанію⁶⁾; онъ мутиль все государство и самъ говорилъ, что бросилъ на форумъ мечи, чтобы граждане поражали ими другъ друга⁷⁾). По его предложенію Публій Попилій былъ осужденъ на изгнаніе⁸⁾; разрѣшеніе вернуться въ Римъ

1) Pro C. Rabirio perduell. reo 4, 12. C. Gracchus legem tulit, ne de capite civium Romanorum iniussu vestro iudicaretur.

2) Pro A. Cluentio 55, 151. Atque ut omittam leges alias omnes, quibus nos tenemur, ceteri autem sunt ordines liberati, hanc ipsam legem: „Ne quis iudicio circumveniretur“, C. Gracchus tulit; eam legem pro plebe, non in plebem tulit.

3) De officiis II, 21, 72. C. Gracchi frumentaria magna largitio; exhauciebat igitur aerarium; modica M. Octavi et rei publicae tolerabilis et plebi necessaria; ergo et civibus et rei publicae salutaris.

4) Pro P. Sestio 48, 103. Frumentariam legem C. Gracchus ferebat. Jucunda res plebei; victus enim suppeditabatur large sine labore. Repugnabant boni, quod et ab industria plebem ad desidiam avocari putabant et aerarium exhaustiri videbant.